261

[c. 1113-1126], març 
Venda. Or i les seves filles Cet, Ermessèn i Blanca, venen a Bernat, ardia- 

ca de Sant Vicenç de Roda, un alou, format per uns casals que  
tenen a la vila de Benavarri, a sota de l’església. Afronten a l’est 
amb una heretat [potser de les mateixes venedores], a l’oest amb 
cases i casals de la canònica i al capdamunt amb l’església. El 
preu de la venda dels casals és de quinze sous. S’esmenten els tes-
timonis i el fidejussor, Martí d’Avellana, gendre d’Or.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 10, f. 58r-58v. 

Amb l’epígraf: “De uno cellario in Benavarre. X.”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 153v (p. 316). Resum. Ex B.
 a yela, 1032, p. 110. Data: 1105-1118. 
 b Boix, 2005, doc. 866, p. 559. Data: [1113], març.
 c grau, 2010, doc. 203, p. 438. Data: 1105-1134, març.

Grau data aquest document entre el primer mes de març del regnat d’Alfons I 
(any 1105) i la data de la seva mort (1134). Boix el data amb relació a l’ardiaca 
Bernat de Roda. Tenint present que la majoria dels documents en què es fa 
esment de l’ardiaca Bernat foren fets entre l’any 1113 i el 1126, datem aquest 
instrument, d’una manera aproximada, entre aquests dos anys. Cartografia: fig. 10.

2569. Mt. I, 1.
2570. Mc. I, 1-3.
2571. Lc. I, 5.
2572. Joan. I, 1.
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In nomine Domini. Ego Oro cum filias meas, Cet et Ermesen et 
Blanca, tibi emtore nostro Bernardo archidiachono. Vindimus tibi 
alodem nostrum, in villa que vocatur Benavarr. Et advenit nobis per 
parentorum nostrorum. Et est in loco subtus ipsa ecclesia. Habet 
afrontaciones de oriente ipsa hereditate, de occidente casas et casales 
de ipsa canonica, per caput ipsa ecclesia. Vindimus tibi ipsos casa-
les cum exiis et regressis ab integr[um], qualem partem ibi abemus 
et vos dedistis nobis precio quod vobis et nobis placuit XV solidos 
denariorum. Et de ipso precio [apud] vos non remansit. Et est ma-
nifestum. Quod si nos venditores suprascripti aut aliquis homo vel 
femina qui ista vindicio[nis in]quietari voluerit in dupplo componat 
et non sit disr[upta.

Fac]ta ista carta in mense marcio, anno regnante [Adefonso] // 
rege in Ribacorza et in Superarbi et in Aragone et in Pampilona.

Signum +2573 venditores suprascripti, qui hanc cartam rogavi-
mus scribere et testes firmare. Signum + Martin Domenec,2574 presbi-
tero de Laguarres. Signum + Per Arnal, diachono.